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Adam Zyśk

WYCIECZKI DO OGRODU ZOOLOGICZNEGO

Hodowla zwierząt towarzyszy rozwojowi cy w iliza o ji i  kultury czło 
wieka od najdawniejszych czasów. Pierwsze ogrody zoologiczne w formie 
zwierzyńców pojawiły s ię  już u ludów starożytnych o wysokiej kulturze -  
Chińczyków, Greków, Rzymian, Hindusów i  dawnych ludów Ameryki środkowej 
Wzmianka o pierwszym zwierzyńcu założonym przez Cesarza Chińskiego Wu- 
Wanga dotyczy roku П ЗЭр.п .е. Podboje i  odkrycia geograficzne w tym okre
s ie  sprzyjały  poznawaniu i  wymianie zw ierząt. Tworzone w tym czasie zwie
rzyńce miały charakter z reguły czysto gospodarczy. Pierwszym ogrodem 
zoologicznym, który przejawiał tendencje naukowe i  dydaktyczne miał być 
zbiór zwierząt przesłany przez Aleksandra Wielkiego /356-522 p .n .e / swe
mu nauczycielowi A rystotelesow i.

W Europie powstanie właściwych, opartych na naukowych podstawach 
ogrodów zoologicznych poprzedzają menażerie zakładane w dworach magna
ckich w XVII w. W Polsce za czasów Jana I I I  Sobieskiego /1674—1696/ s ły 
nął z bogatej menażerii Wilanów pod Warszawą. Pierwsze europejskie ZOO 
utworzone zostało  ze zwierzyńca założonego w Wersalu w 1766 r .  przez Lu
dwika XVI, zaś pierwszym dyrektorem tego ZOO był sławny b io log  francu
sk i J .  Cuvier. Najstarszym z polskich ogrodów zoologicznych je s t  Ogród 
Wrocławski założony w roku 1865.

Do zasadniczych celów i  zadań współczesnych ogrodów zoologicznych 
należą:
a /  zapoznanie jak najszerszych warstw społeczeństwa z wyglądem i  życiem 

różnych gatunków zwierząt krajowych i  egzotycznych, 
b /  współpraca w dziedzin ie ochrony ginących gatunków zw ierząt, 
с /  n iesien ie  pomocy szkołom w zakresie nauczania zo o log ii i  pogłębianie 

' zamiłowań przyrodniczych wśród młodzieży i  dorosłych, 
d / prowadzenie badań nad hodowlą i  aklim atyzacją zwierząt egzotycznych, 
e /  dostarczanie i  udostępnianie zakładom i  instytutom naukowym posiada

nych okazów zwierząt jako materiału do badań i  doświadczeń,
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t /  dostarczanie materiału zarodowego w zakresie niektórych gatunków 
zwierząt dla drobnych hodowli amatorskich i  in s ty tu c ji  naukowych, 

g /  dostarczanie kulturalnej i  uczącej rozrywki dla szerokich warstw spo
łeczeństwa.

Dla szkoły tak podstawowej jak  i  średniej wykorzystanie ogrodów zoo
logicznych do nauczania b io lo g i i , może sta ć  s ię  jednym z bardziej i s t o t 
nych elementów dydaktycznych. Najlepsze nawet przeźrocza czy filmy, atym 
bardziej wykład, nie zastąpią obserwacji poczynionych przez uczniów w 
kontakcie z żywymi zwierzętami.

Jedną z podstawowych form nauczania b io lo g i i , a jednocześnie naj
czę śc ie j stosowaną przez szkoły je s t  wycieczka o charakterze naukowym. 
Aby jednak wycieczka sp ełn iła  swój c e l musi być przez prowadzącego ją  
nauczyciela odpowiednio zorganizowana, w tym zaś sam nauczyciel musi me
rytorycznie i  naukowo być do n ie j przygotowany. W przypadku wycieczki do 
ZOO prowadzący ją  nauczyciel powinien dokładnie znać rozkład ZOO oraz 
powinien mieć odpowiedni zasób wiadomości na temat zwierząt zamieszku
jący dany ogród zoologiczny.

Decydujący wpływ na powodzenie wycieczki do ZOO ma j e j  odpowiednia 
organizacja. Sprawą pierwszoplanową je s t  liczebność w ycieczki, nie może 
ona bowiem lic z y ć  więcej niż 20 uczniów na jednego prowadzącego.Większa 
liczb a  uczniów wpływa rozpraszająco, prowadzący nie je s t  w stan ie sku
pić uwagi wszystkich uczestników wycieczki na omawianym zagadnieniu, sam 
również nie może wyczerpująco odpowiedzieć na wszystkie pytania indywi
dualne ja k ie  niewątpliwie będą miały m iejsce. Dlatego te ż  je ż e li  klasa 
je s t  l ic z n ie js z a , należy ją  podzielić na grupy, a przy oprowadzaniu po
prosić do pomocy kompetentnych pracowników ZOO, którzy z reguły chętnie 
biorą udział w tego typu pracach. W niektórych Ogrodach Zoologicznych w 
Polsce /Kraków, Katowice, Łódź, Wrocław/ is tn ie ją  specjalne sekcje dy
daktyczne. Z pomocy pracowników tych se k c ji będzie można dużo w tym wy
padku skorzystać. Uczestnictwo tych pracowników należałoby jednak wcze
śn iej uzgodnić z dyrekcją ZOO.

Uczniowie biorący udział w wycieczce powinni być zaopatrzeni w no
ta tn ik i i  przybory do pisania w celu  notowania swoich spostrzeżeń. Każ
da wycieczka, a więc i  tego typu, musi kończyć s ię  podsumowaniem w trak
c ie  którego uczniowie wymieniają swoje uwagi i  obserwacje, które ewen
tu alnie nauczyciel koryguje.

Dobrze zorganizowana wycieczka w dużym stopniu rozw ija zdolności 
obserwacyjne ucznia, wzbogaca jego wiedzę, przyczynia s ię  do naukowego 
poglądu na św iat. Wrodzone zainteresowania biologiczne rozbudzone na wy
cieczkach mogą mieć decydujący wpływ na wybór zawodu bidLoga przez ucznia.
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Wycieczka, której tematem .jest systematyka zwierząt

Zadaniem wycieczki o tym charakterze je s t  zapoznanie uczniów z róż
nymi gatunkami występującymi w świecie zwierzęcym. W tra k cie  wycieczki 
należy zwrócić uwagę uczniów na szereg cech morfologicznych takich jak: 
budowa, k s z ta ł t , pokrycie i  ubarwienie c ia ła , narządy ruchu i  sposoby 
poruszania s ię ,  sposoby pobierania pokarmu, zachowanie się  zwierząt itp. 
Obserwacje te  należy robić na przedstawicielach różnych gromad a tó  
ryb, płazów, gadów, ptaków i  ssaków, stosując te  same kryteria  obserwa
c j i .  Uczniowie powinni zanotować wyniki swoich spostrzeżeń i  przy pomo
cy prowadzącego, starać s ię  je  zebrać np. w formie ta b e lk i, • dostosowu
jąc spostrzeżenia do wybranej grupy zw ierząt. J e ż e l i  czas pozwoli, mogą 
także wykonać rysunki przedstaw iciela t e j  grupy.

Wycieczka, której tematem je s t  geograficzne rozmieszczenie zwierząt

Celem ta k ie j wycieczki je s t  poznanie przez uczniów rozmieszczenia 
zwierząt na k u li ziem skiej, poznanie państw zoogeograficzrych i  charak
terystycznych zwierząt występujących w tych państwach a mieszkających w 
zwiedzanym ZOO. Uczniowie biorący udział w wycieczce, muszą być do n ie j 
odpowiednio przygotowani, mieć już pewien zasób wiedzy zoologiczn ej, a 
więc rekrutować się  z pośród uczniów k las starszych . Zadaniem uczniów na 
wycieczce będzie wyszukanie wśród zwierząt zamieszkujących ZOO tych ga
tunków, które są charakterystyczne d la danych obszarów podzielonych na 
państwa: a u s tr a li js k ie , neotropikalne, e tio p sk ie , o rien taln e , h o larkty- 
czne, antarktyczne.

Dla państwa n e o t r o p i k a l n e g o  charakterystycznymi 
zwierzętami n a jczęście j występującymi w naszych ogrodach zoologicznych 
będą z ssaków tzw. świnka morska, n u tria , szynszyla, lama, mrówkojad,pan
cernik , kapibara -  największy współcześnie żyjący gryzoń św iata, wyjec, 
z ptaków nandu i  papugi, z gadów wąż boa. Państwo e t i o p s  k i e  je s t  
n a jczęście j reprezentowane przez lwy, s ło n ie , hieny, zebry, hipopotamy, 
żyrafy, z ptaków s tr u s ie , p e r lic z k i, żurawie koroniaste , a z gadów kro
kodyle. Z państwa o r i e n t a l n e g o  n a jczę ście j występują w 
naszych ogrodach zoologicznych ta kie  zwierzęta jak ty g ry s , lampart,wie
le  gatunków bawołów, z małp gibbon, z ptaków liczn e  gatunki bażantów, pa
wie, z gadów pytony i  warany.

Podano tu  przykładowo tylko  k ilk a  państw zoogeograficznych i  zwie
rzęta  je  zamieszkujące, które można spotkać w naszych ZOO. Jako podsu
mowanie  ̂ ta k ie j wycieczki uczniowie mogą sporządzić mapkę wybranego pań
stwa zoogeograficznego z naniesieniem na nią nazw typowych zw ierząt.
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Wycieczka o temacie "ochrona przyrody"

Wycieczki tego typu mają za zadanie zapoznać uczniów z tymi gatun
kami zwierząt, które podlegają ochronie prawnej. Wycieczki ta kie  powin
ny się  odbywać w okresie wiosennym i  tuż przed wakacjami, kiedy ucznio
wie udają się  na różnego rodzaju obozy i  wycieczki tak indywidualne jak 
i  zbiorowe. Bezmyślne niszczenie różnych zwierząt wynika często z n ie - 

.znajomości gatunków będących pod ochroną /typowym przykładem są tu  pła
zy i  gady/. Chodzi więc o pokazanie jak największej i lo ś c i  zwierząt o - 
bjętych ochroną gatunkową w naszym kraju , a także o zwrócenie uwagi na 
ce l 1 ideę jaka przyświeca ochronie przyrody. Uczeń powinien wiedzieć 
nie ty lk o  jak korzystać z przyrody, a le  poznać prawa nią rządzące, powi
nien nauczyć się  odczuwać je j  piękno, znajdować przyjemność w obcowaniu 
z n ią . Zrozumienie fa k tu , że celem ochrony przyrody je s t  chronienie je j  
zarówno p r z e d  człowiekiem jak i  d l a  człowieka s ta je  s ię  w 
chw ili obecnej jednym z zadań pierwszoplanowych także w nauczaniu b io 
lo g i i  w szk ole . Należy również zwrócić uwagę na współzależności is tn ie 
jące w przyrodzie, wskazać np. na powiązania pokarmowe między zwierzę
tam i, zwierzętami a roślinami i t p .

Zarówno wycieczka jak i  obserwacja powinny być poprzedzone prelek
c ją  w szkole mającą za zadanie przygotować uczniów do obserwacji zgod
nych z wytyczonym celem. Tak np. przed wycieczką, której zadaniem je s t  
obserwacja cech adaptacyjnych ptaków do ich trybu życia , nauczyciel po- 
,daje zadania obserwacyjne dla uczniów: 
a /  ja k i k s z ta łt  ma c ia ło  ptaków pływających -  opływowy,
Ь /  jak zbudowana je s t  noga ptaków wodnych /kaczka, g ę ś , ła b ę d ź /-  u więk

szo ści palce sp ię te  błoną,
с /  jak wygląda dziób ptaków wodnych A a czk a , gęś, łabędź/ -  b la sz k i, 
d /  jaka je s t  różnica w budowie nóg ptaków pływających /kaczka, g ę ś / a 

brodzących /cz a p la , bocian /,
e /  czy is tn ie je  różnica w wyglądzie dzioba ptaka pływającego Aaczka,gęś/ 

a brodzącego /cz a p la , bocian /,
f /  czym różni s ię  noga ptaka pływającego A aczk a , g ę ś / od nogi ptaka 

grzebiącego /kura, bażan t/,
g /  porównać dziób ptaków pływających A a czk a , g ę ś / i  ziarnojadów /kura , 

bażan t/,
h / porównać dziób ptaków drapieżnych /sowa, o r z e ł/ z dziobem ziarn o ja - 

dów /kura , bażan t/,
i /  porównać nogi ptaków pływających A abędź, g ę ś / i  drapieżnych /sowa, 

o r z e ł/ .
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Obserwacje zachowania się  i  trybu życia zwierząt

Obserwacje tego typu mogą tyć  prowadzone jednorazowo lub długofa
lowo, niemniej jednak, do pobieżnego nawet poznania tych zagadnień nie 
wystarczą jedna czy dwie w ycieczki. Stąd ze względów organizacyjnych o- 
bserwacje mogą być prowadzone ty lko przez członków Kółek Biologicznych.

Obserwacje te  mogą dotyczyć takich  zagadnień jaks rodzaj pokarmu i  
sposoby jego pobierania, stany zadowolenia, niepokoju, a p a tii , obja
wy tych stanów, godziny snu, zachowanie w zależności od warunków meteo
rologicznych i  pór roku, l in ie n ie , p ierzen ie , zmiany w ubarwieniu, bar
wy godowe i t p .

Obserwacje dotyczące cech adaptacyjnych

Zadaniem uczniów będzie tu  omówienie tych cech, które w ykształciły 
s ię  u zwierząt jako cechy przystosowawcze do życia w danym środowisku. 
Obserwacje te  można prowadzić na wybranej gromadzie zwierząt lub porów
nawczo na zwierzętach należących do kilku  gromad. Wybierając np. groma
dę ptaków, można prześledzić przystosowania do życia u ptaków wodnych, 
brodzących, grzebiących, owadożernych, drapieżnych. Można również zwró
c ić  uwagę na taką cechę jak ubarwienie ochronne np. wśród płazów czy 
ptaków. Obserwacje dotyczące aklim atyzacji zwierząt do życia w ZOO są 
obserwacjami długofalowymi a do ich  prowadzenia potrzebny je s t  już dość 
duży zasób wiedzy. Celem tych obserwacji je s t  wychwycenie zmian zacho
dzących w zachowaniu zwierząt nowo przybyłych do ZOO. Dalszym etapem je s t  
zwrócenie uwagi na trudności występujące w procesie aklimatyzowania się  
tych zwierząt do nowego środowiska, zdolności rozmnażania w niewoli i t p .  
Dodatkową cenną obserwacją byłoby prześledzenie różnic w zachowania mię
dzy rodzicami a następnymi pokoleniami urodzonymi już na teren ie  ZOO. 
Są to  jedne z najtrudniejszych obserwacji wymagających zarówno znajo
mości zwierząt, znacznej i lo ś c i  czasu jak te ż  możliwo: ; i  obserwowania i  
um iejętności klasyfikowania spostrzeżeń.

Inne formy współpracy

Chcąc przedstawić jak ieś zagadnienie zoologiczne, nie zawsze może
my -  czy to  z przyczyn czasowych, czy wskutek warunków meteorologicznych 
-  zorganizować wycieczkę do ZOO. Po porozumieniu s ię  z dyrekcją ogrodu 
można jednak zorganizować pokaz zwierząt potrzebnych do zilustrowania 
l e k c j i .  Przykładem ta k ie j organ izacji a zarazem współpracy szkoły i  ZOO 
mogą być Ogrody Zoologiczne w Krakowie, Wrocławiu, Łodzi czy Zamościu. 
W Ogrodach Zoologicznych NRD znajdują s ię  specjalne sa le  przeznaczone do 
prowadzenia le k c j i  z o o lo g ii. W salach tych odbywają s ię  również prelek
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c je  wygłaszane przez pracowników dydaktycznych zatrudnionych w ZOO.
Uczniowie mogą również służyć pomocą pracownikom ZOO .Uczniowie klas

młodszych mogą zbierać pokarm dla zwierząt np. kasztany i  żołędzie w«
okresie jesiennym, mogą towarzyszyć i  pomagać przy karmieniu niektórych 
zw ierząt, poznawać przy te j  okazji zwierzęta drapieżne i  roślinożerne, 
sposób pobierania przez nie pokarmu i t p .  Można również powierzyć uczniom 
wykonywanie najprostszych zabiegów pielęgnacyjnych i  porządkowych, wy
znaczając ich  do pełnienia dyżurów przy jednym zwierzęciu czy te ż  ca łe j 
ich grupie.

Z reguły każdy ogród zoologiczny prowadzi własne prace hodowlane, 
przeprowadzając między innymi różne międzygatuhkowe krzyżówki. Z tymi 
interesującym i problemami można również zapoznać uczniów klas starszych 
wprowadzając ich  w zagadnienia genetyczne. Oczywiście udział w tyah pra
cach mogą brać uczniowie odpowiednio do n ie j przygotowani i  zaintereso
wani tymi problemami.

Je s t  rzeczą zrozumiałą, że w szystkie wymienione formy pracy na te 
renie ogrodów zoologicznych z konieczności ograniczone są do tych szkół 
m iejskich , które w swoich miejscowościach lub w ich  pobliżu mają ogrody 
zoologiczne. Wycieczki do dalej położonych miejscowości,wymagających za
tem dłuższego czasu na dojazd do nich są z reguły nastawiane jedynie 
na zwiedzanie ZOO, stąd też pobyt w tych placówkach ma charakter żywio
łowy a często nawet chaotyczny. Hównież w miastach, w których są ogrody 
zoologiczne /w Polsce mamy 11 takich  m iast/ organizacja prac dydaktycz
nych na ich terenie je s t  ze względów przede wszystkim czasowych, sprawą 
bardzo trudną. Dlatego te ż , je ż e li  już prace ta k ie  są podejmowane muszą 
być prowadzone w sposób zaplanowany i  um iejętnie zorganizowany ta k , by 
czas spędzony w ZOO nie był z punktu widzenia dydaktycznego, czasem zmar
nowanym.

Jak wskazuje praktyka, organizacja tych zajęć zależy w sposób za
sadniczy wyłącznie od in icjatyw y, um iejętności organizacyjnych i  wiedzy 
b io logiczn ej nauczyciela. Z pewnością s ta ły  kontakt między szkołami a 
tymi placówkami je s t  korzystny przede wszystkim ze względu na możliwoś
c i  lepszego ugruntowania i  powiększenia u uczniów zasobów wiadomości z 
b io lo g i i .
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Adam Zysk

TRIPS TO THE ZOOLOGICAL GARDEN

F i r s t  z o o lo g ic a l gardens in  the form o f  m enageries appeared a lread y w ith  the 
a n c ie n t p e o p le s . T h eir  fu n ctio n s changed as they developed. Z o o lo g ic a l gprdens in th e ir  
p resen t form can se rv e , among o th er purposes, as a p reciou s d id a c t ic  o b je c t  fo r  the 
b io lo g y  te a c h e rs . A p ro p erly  organized t r ip  to  the z o o lo g ic a l garden can beeove an 
e x c e lle n t  i l l u s t r a t i o n  o f  some item s from the sch o o l course o f  z oo log y .

Адам Зыськ
ЭКСКУРСИИ В ЗООЛОГИЧЕСКИЙ САД

Первые зоологические сады в виде зверинцев появились уже у древних 
народов. По мере развития менялись их функции. Зоологические сады совре
менного типа, кроме многих других целей, в связи с которыми они могут 
использоваться, являются ценным учебно-воспитательным объектом для учи
телей биологии. Экскурсия в зоопарк, организованная соответствующим об
разом, может стать замечательной иллюстрацией некоторых тезисов програм
мы обучения зоологии в школе.


